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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Už v dětství jsem cítil, že tíhnu k umění, a od svých dvanácti let jsem

ve volném čase navštěvoval hodiny kreslení v umělecké škole. Tato

tvůrčí záliba se stala impulzem pro studium architektury na Minské

státní vyšší odborné škole stavitelství a architektury (MGASK). Tam

jsem získal zcela nový vztah k formě, barvě, projektování a

samotnému tvůrčímu procesu. Bavilo mě nejen navrhovat fasády

budov, ale také promýšlet jejich vnitřní prvky: plány, konstrukce,

rozmístění místností. V tomto životním období jsem začal chápat, že

tyto dvě věci spolu silně souvisí a že funkčnost a účel výrobku mají

značný vliv na jeho design. Při návštěvách různých architektonických

výstav jsem začal prohlubovat své znalosti dané oblasti a pochopil

jsem, že nedílnou součástí moderní architektury je design interiéru a

design všech prvků interiéru, což zároveň vytváří celkovou kompozici

budovy.

Uvědomění si skutečnosti, že všechny velké věci se skládají

z malých, mě velmi zaujalo. Začal jsem zjišťovat, zda jsou v Bělorusku

obory související s průmyslovým designem. Žádné takové obory však

v Bělorusku neexistují, proto jsem začal zkoumat možnosti, které

nabízejí univerzity v zahraničí. Tímto způsobem jsem objevil

Západočeskou univerzitu v Plzni. Líbil se mi moderní přístup ke studiu,

neobvyklé otevřené prostorové řešení fakulty, které všem studentům

umožňuje pracovat v jednom týmu. Nadchl jsem se myšlenkou, že

půjdu studovat na FDULS. Mým dalším krokem bylo hledání učitele

češtiny v Bělorusku a příprava portfolia k přijímacím zkouškám.

Po příjezdu na zkoušky jsem velmi silně vnímal atmosféru města i

univerzity a pochopil jsem, že jsem učinil správnou volbu.

I nyní, kdy se mé bakalářské studium chýlí ke konci, jsem se svou

volbou maximálně spokojený a této zkušenosti vůbec nelituji. Příjezd

do jiné země a studium v tak neobvyklém místě silně ovlivnilo můj

život. Pomohlo mi ujasnit si životní postoje a dalo mi možnost klást si

nové vysoké cíle.
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 V průběhu studia jsem se naučil vizuálně předkládat své práce,

pochopil jsem, jak probíhá proces tvorby vzniku výrobku, počínaje

skicami a návrhy tvaru výrobku a konče 3D modelem a maketami

produktu ve skutečném měřítku. Naučil jsem se o svém projektu

přemýšlet nejen z hlediska jeho vnější podoby, ale také promýšlet jeho

funkčnost a výrobní náklady. To mě samozřejmě velmi dobře připravilo

na moji budoucí práci s reálnými zákazníky.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

2.1 Téma a důvod jeho volby

Během bakalářského studia jsme spolupracovali s plzeňskou firmou

SITMP. Naším úkolem bylo vyprojektovat kvadrokoptéru pro dětský

kroužek. Hlavním cílem bylo vymyslet takovou formu, která by byla

lehká a ekonomická z hlediska výroby. Zároveň jsme museli brát

v úvahu vnitřní komponenty a dodržovat určitá pravidla.

Líbil se mi proces vývoje kvadrokoptéry a vstřícnost zaměstnanců

firmy SITMP, kteří byli vždy připraveni poradit.

Téma dronů mě zaujalo svou perspektivností a progresivitou. Podle

mého názoru se drony budou v budoucnu používat v mnoha sférách

lidského života. Nejprospěšnějšími oblastmi pro využití dronů budou

podle mě záchranné služby.

Obrátil jsem se na firmu SITMP a ukázalo se, že se právě zabývají

programováním některých dílů pro požární drony. Došel jsem k

závěru, že firma aktuálně disponuje dobrou informační základnou

v této oblasti, což dalo podnět k naší spolupráci.

Když jsem o daném tématu diskutoval se zaměstnanci firmy SITMP,

bylo mi doporučeno, abych navrhl dron pro hasičskou záchrannou

službu, který by byl vybaven speciální kamerou, čidly pro detekci

kouře a chemických látek a který by byl schopen na dálku předávat

všechny nezbytné informace zasahujícím hasičům.

2.2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout design dronu pro hasiče,

který by byl funkční, jednoduchý na ovládání a byl by schopen rychle

shromažďovat informace o požáru a předávat všechna potřebná data

hasičům.

Mým dalším cílem bylo zachovat rozměry vhodné pro provoz a použít

pevné a zároveň lehké materiály, jež by zajišťovaly dostatečnou dobu

letu dronu. Rovněž jsem musel zvolit vhodný akumulátor, vrtule, motor
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a elektroniku pro nejlepší funkčnost dronu. Všechny tyto otázky jsem

konzultoval s firmou SITMP.

Mým záměrem bylo použít barvy, díky nimž by byl dron dobře

viditelný na delší vzdálenost a jež by odpovídaly barvám používaným

Hasičským záchranným sborem České republiky.

Dalším cílem bylo nalezení vhodného tvaru dronu, který by odpovídal

všem požadavkům.

Konečným cílem bylo vytvoření 3D modelu, brožur, vizualizace a

modelu v měřítku 1:1. Kromě toho bylo nutné provést technické

výpočty a napsat textovou část.
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3. PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY

3.1 Proces přípravy

Jakmile bylo téma bakalářské práce schváleno, začal jsem studovat

různé typy dronů, které jsou na trhu – jejich design, tvary, umístění

ramen a elektroniky a použití různých technických novinek.

Dále jsem začal vypracovávat rešerši. Pokládám tuto fázi za jednu ze

zásadních, protože v mnohém určuje budoucí design výrobku. V mém

případě se jednalo o prostudování mnoha dronů, jež se vzájemně lišily

různými parametry a vnější podobou. Kromě toho jsem hledal inspiraci

v přírodních formách. Snažil jsem se, aby můj dron měl stejně

dynamické linie jako např. někteří zástupci létajícího hmyzu. Vhodné

linie jsem našel ve tvaru těla vážky (viz Obr.1).

Obr.1

Jakmile jsem shromáždil dostatečné množství informací, začal jsem

danou problematiku konzultovat s firmou SITMP a také s mým

vědoucím, abych si ujasnil, jaké prvky a tvary bude vhodné použít

v tomto konkrétním případě, jaká bude nutná elektronika a jak ji

správně umístit, aby bylo respektováno těžiště dronu.

Jedním z nejdůležitějších kritérií u dronů je doba letu. V současnosti

činí celková průměrná doba letu dronů pouze 20–25 minut. Průměrná

doba letu je zvyšována všemi dostupnými způsoby. Jedním

z nejúčinnějších způsobů je použití účinných, pevných, ale

odlehčených materiálů, jako je karbon. Neméně důležité je správné a

kompaktní rozmístění elektroniky uvnitř dronu, aby byly

minimalizovány rozměry těla dronu. Účinný je rovněž správný výběr

motorů a vrtulí. Nejvyšší účinnosti se dosáhne například s použitím
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velkých a výkonných motorů v kombinaci s velkými vrtulemi

umístěnými pod určitým úhlem (2–3 stupně).

Zároveň jsem se dozvěděl, že pracovníci Fakulty elektrotechnické

naší univerzity vyvíjejí specializované pomůcky a oděv pro hasiče.

Domluvil jsem si s nimi konzultaci, během níž jsem se dozvěděl, že při

protipožárním zásahu je důležité znát úroveň koncentrace toxických

plynů v ovzduší. Napadlo mě, že bych mohl vybavit dron některými

funkcemi, které by zasahujícím hasičům umožňovaly distančním

způsobem získat potřebné informace o požáru. Důležitým úkolem byla

volba účinných, ale lehkých zařízení, jako jsou čidla pro měření

koncentrací chemikálií a laser umožňující bezkontaktní měření teploty

povrchu.

3.2 Proces tvorby

Poté, co jsem si ujasnil, jaký zvolím typ těla kvadrikoptéry, jaké použiji

vnitřní komponenty (akumulátory, motory, vrtule atd.) a kde budou

umístěny, začal jsem hledat formu a skicovat. Kreslil jsem jak na papír,

tak na počítači pomocí tabletu. Tato fáze byla časově velmi náročná.

Zpočátku bylo hlavním cílem najít celkový tvar a posléze dopracovat

vedlejší prvky těla dronu (senzory, tlačítka, konektory).

Otázku barevného provedení jsem vyřešil poměrně rychle, neboť


[…]


vytvořit si představu o rozsahu události a co nejefektivněji zareagovat

na situaci.

Podle mého názoru musí design produktu vycházet z jeho funkce.

Designer se musí pokusit navrhnout výrobek tak, aby byl lepé než jeho

předchozí verze. Kromě toho se musí bezpodmínečně snažit zachovat

estetické a ergonomické vlastnosti.

U svého požárního dronu jsem se snažil spojit všechny nejmodernější

požadavky, funkčnost a estetiku forem.
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6. RESUME

Темой моей бакалаврской работы является дизайн дрона предна-

значенного для пожарных служб, который бы был способен быст-

ро собирать информацию о пожаре и передавать все нужные

данные пожарникам.

Дрон средних размеров с H-образой формой ramen.

Выбор цвета не является случайным, я использовал основные

цвета чешского пожарного автотранспорта: красный, черный и

светло серый.

Расширенная передняя часть корпуса обусловлена тем, что под

ним располагается практически вся электроника имеющаяся в

дроне. Зауженная задняя часть дрона сделана ровно под размер

2 аккумуляторов. Из центрального отверстия в корпусе дрона

симметрично выходят рама представляющая собй полые трубки в

которых расположены regulatory и провода, идущие к моторам.

Рама имеет Н-образную форму и имеет 2 рабочих положения:

первым положением является “ транспортировочное” в котором

дрон находится на земле. В таком положении рама опущена и

ножки соприкасаются с землёй. При взлете дрон сам определяет

безопасное расстояние от земли и переходит во второе рабочее

положение, в котором рама приподнимается. Основными плюса-

ми такого положения рамы является то, что лопости дрона нахо-

дятся над центральным корпусом, что обеспечивает более ста-

бильный и маневренный полет. В том числе поднятые ножки не

препятствуют обзору с основной камеры.

Дрон оснащен 2умя автономными стабилизированными камера-

ми:

1) Курсовая двухосевая камера, расположенная в лицевой ча-

сти и предназначенная, главным образом, для отслеживания

полета.

2) Основная трехосевая камера, расположенная под дроном с

дополнительной функцией тепловидения и лазером, кото-

рый определяет температуру поверхности. Благодаря этой
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камере ведется основное наблюдение и запись происходя-

щего снизу действия.

Обе камеры защищены прозрачным куполом, который при необ-

ходимости можно легко снять.

Так же дрон имеет современное программное обеспечение и

функции. Например, отслеживание и следование за целью, авто-

номная система полета, возврат домой.

Ориентироваться в пространстве дрону помогают инфракрасные

и ультразвуковые датчики, которые располагаются со всех сторон

корпуса.

2 батареи находятся в специальном блоке, который вставляется в

хвостовую часть дрона. Блок имеет технологию самообогрева, ко-

торая делает возможным полет даже при очень низких темпера-

турах. Главным преимуществом использования 2ух батарей явля-

ется увеличение продолжительности полета и использование бо-

лее современного, но более энергопотребляющего оборудования.

К тому же 2 аккумулятора являются резервными источниками пи-

тания страхующие друг друга.

Запись с камер производится на SSD диск или микроSD карту, ко-

торые расположены под крышкой в передней части корпуса. Так

же под крышкой находятся все нужные разъемы для подключения

дрона к персональному компьютеру или другим устройствам.

Под дроном размещается датчик для измерения уровня химиче-

ских веществ в воздухе, которое в нужный момент может быть

сброшено с дрона. Датчик сделает все нужные замеры в воздухе

и передаст информацию пожарникам.

В целях безопасности, а так же легкого обнаружения в простран-

стве с плохой видимостью, дрон оснащен светодиодными под-

светками на корпусе и посадочных ножках.

Дрон имеет динамик, который находится в нижней части корпуса.
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Příloha 1
Personal flying vehicle, inspirace.
Zdroj: https://www.instagram.com/tedoradze.giorgi/?hl=ru

https://www.instagram.com/tedoradze.giorgi/?hl=ru
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Příloha 2
Sparv Concept Drone, inspirace.
Zdroj: https://www.instagram.com/p/Bg5ttxHBPJD/?hl=ru&taken-
by=design101trends

https://www.instagram.com/p/Bg5ttxHBPJD/?hl=ru&taken-by=design101trends
https://www.instagram.com/p/Bg5ttxHBPJD/?hl=ru&taken-by=design101trends
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Příloha 3
Collection of Forms 2011 by George Yoo at Coroflot.com, inspirace.
Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/111182684536390422/

https://cz.pinterest.com/pin/111182684536390422/
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Příloha 4
Syma X12S Mini Nano 6-Axis Gyro 4 Channel RC Quadcopter
, inspirace.
Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/111182684536387816/
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Příloha 5
Collection of Forms 2011 by George Yoo at Coroflot.com, inspirace.
Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/111182684536382773/

https://cz.pinterest.com/pin/111182684536382773/
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Příloha 6
Imagine transport in next 30 years, inspirace.
Zdroj: https://www.behance.net/gallery/8024403/Skoda-Neue

https://www.behance.net/gallery/8024403/Skoda-Neue
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Příloha 7

Vývojové skici.
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 8

Vývojové skici.
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 9
Vývojové skici.
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 10
Vývojové skici.
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 11
Vývojové skici.
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 12
3D tisk
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 13
Vizualizace
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 14
Vizualizace
Zdroj: vlastní obrázek
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Příloha 15
Vizualizace
Zdroj: vlastní obrázek