Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Požární dron

Práci předložil student: RASHETSKA Mikita

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení vedoucího práce: Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Cíl práce návrh dronu pro hasiče byl splněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Navržený dron klade vysoký důraz na funkčnost. Kromě zpracování základních částí, je návrh propracován do detailu, bylo navrženo např. umístění pozičních světel, které usnadňují orientaci při řízení dronu.

3. Vyjádření o plagiátorství

Výsledný navržený design dronu je originální.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

VÝBORNĚ

Datum: 16. 5. 2018

Podpis: Kubec

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný